
Årgång 93

1-2011

S
LA

G
FJ

Ä
D

ER
N

F
R

IV
IL

L
IG

 F
Ö

R
S

V
A

R
S

- 
&

 B
E

R
E

D
S

K
A

P
S

U
T

B
IL

D
N

IN
G

Verksamhetsberättelsen
för 2010

med

Ny förening i förbundet



2

SLAGFJÄDERN nr 1 – 2011 

Slagfjädern är medlemstidning för Försvars -
utbildarna i Stockholms län. Den utkommer 
i 5 000 ex fyra gånger om året.

Postadress 
Försvarsutbildarna i Stockholms län
Box 27803 • 115 93 Stockholm

Besöksadress
Frivillighuset, Kavallerikasernen (fd K1) 
Lidingövägen 28 • Stockholm

Telefon 08-664 72 00 • Fax 08-545 860 64

stockholm@forsvarsutbildarna.se
Material och foton insändas till ovanstående 
brevadress eller till nedanstående epostadress.

www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

Ansvarig utgivare och redaktör 
Thomas Eckered, Förbundssekreterare
thomas.eckered@forsvarsutbildarna.se

Redaktion Kurskatalogen
Hans Overödder, Förbundets utbildningsansvarige
overo@telia.com

Annonser (enbart sista sidan): 
Annonspriser Helsida färg 4.800:- 
format 175 x 236 mm
Halvsida färg: 3.000:-
format 175 x 115 mm alt 87 x 236 mm
Annonsoriginal kan levereras i 4-färg som 
högupplöst pdf-fil. Redaktionen kan även 
tillverka original på annonsörens uppdrag. 

Utgivningsplan (Slagfjädern)
Nr
2-2011 10 juni
3-2011 3 oktober
4-2011 15 december
1-2012 1 april

Utgivningsplan (Kurskatalog)
Med nr 2 och 4 av Slagfjädern

Texter och foton
Texter bör helst levereras digitalt i Word-format,
men kan även levereras som pappersutskrift. 
Foton bör helst levereras som högupplösta
jpg-filer, men kan även levereras som påsikts -
bilder. Redaktionen förbehåller sig rätten att
justera i texten samt beskära bilder.

Grafisk formgivning och Produktion
Agneta Cedervall 
Idé & Form 1942 HB • 08-758 18 25
ideoform@bredband.net

Tryck
Andrén & Holm

För åsikter framförda i redaktionellt 
material svarar respektive författare.
Slagfjädern får gärna citeras men ange källan.
Foton får endast användas efter överens-
    kom melse med fotografen.

SLAGFJÄDERN NR 1-2011

i detta nummer

Omslag framsida

Musketerarkårens förevisning

på Förbundets Årsstämma

15 mars

Omslag baksida

Filip Grönlund under ung-

domsövningen 30 januari 

på Tranbygge

FOTO: THOMAS ECKERED

”Nu är det dags igen” .............................................. 3

Förbundets samarbete i Finland  ............................................ 3

Min vecka i Älvdalen ................................................................ 4

Korta vågor för Hemvärnet........................................................ 6

Vintergatan lika populär som alltid ........................................... 8

Verksamhetsberättelse 2010 ................................................... 9

Utbildningsledaren ungdom har ordet .................................... 15

Kriget i Libanon 2006 ............................................................. 16

Mer om vårens kurser ..............................................................18

Förbundsstyrelse och funktionärer ..........................................20

Salut för stämman ...................................................................21

Förbundsinformation ...............................................................22

Slagfjädern saluterar ................................................................23

Vad hä
nder u

nder 

våren 
och so

mmaren?

Förbun
dsstyr

elsen
12 apr

il

MOUT (Strid i b
ebygge

lse)
6 – 8 

maj

Soldatp
rov

7 maj

Ordföra
ndekon

ferens
13 – 14

 maj

Vårfält
skjutni

ng

21 maj

Förbun
dsstyr

elsen
24 maj

Karlbe
rgsdag

en 

26 – 2
7 maj

Ungdom
arnas 

slutövn
ing

3 – 6 
juni

Sommarkurs
 för un

gdomar
juli (en

 vecka
)

Trängs
 resa 

till Normandie
början

 septe
mber

Grg-utb
ildning 

(flytta
d)

14 - 16
 oktob

er

Läs oc
kså på

 

www.frivilligut
bildning.s

e 

om andra
 kurse

r.



3SLAGFJÄDERN NR 1-2011

FÖRBUNDSORDFÖRANDE

V
årt samarbete med de finska frivillig -

organisationerna blir alltmer givande.
Under Vinter gatan deltog tolv skyttar

från Finland, som kom över till Sverige på lör-
dagen, sköt på kvällen och natten och åter-
vände till Finland på söndagen, se reportaget
om Vintergatan på sidan 8. De vill gärna
komma tillbaka till andra skjutningar i vår. Vi
undersöker hur våra medlemmar skall kunna
delta i skjutningar i Finland.

Detta utbyte i Vintergatan initierades under
den finlandsvenska försvarsdagen i januari
2010. Svenska ungdomar har deltagit i de fin-
ska gymnasistkurserna som går över en helg.
Vi hoppas kunna göra detta också i höst. ■

TEXT OCH FOTO: THOMAS ECKERED

Den finlandssvenska försvarsdagen i Åbo i januar 2011 mobiliserade
kvalificerade talare: De finska, svenska och norska överbefälhavarna
deltog, från vänster Ari Puheloinen, Sverker Göranson och Harald
Sunde.

Överste Anders Gardberg, till vänster, har just tillträtt som finsk
försvarsattaché i Stockholm. Han efterträder Överste Harri
Niskanen, till höger.

Förbundets 
samarbete 
i Finland
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Nu är det dags igen!
Jag vill särskilt välkomna förbundets nye ung-
domsledare Peter Sidenbladh välkommen till
styrelsen. Ungdomarna är framtiden och jag
vet att Peter med stor noggrannhet och pro-
fessionalism kommer att vidareutveckla denna
verksamhet. Just nu har vi satt ”fötterna i start-
blocken” och ser nu fram emot ett bra förbätt-
ringsarbete. ■

LARS-OLOF NILSSON

Först vill jag tacka alla försvarsutbildare som
bidragit till det gångna årets verksamhet.

Jag vill också tacka för förtroendet att få
vara förbundsordförande i ytterligare ett år,
och som sådan är det alltid tryggt att känna
stödet från en väl fungerande förbundsstyrelse.
Den gamla och nya förbundsstyrelsen gör ett
mycket hängivet arbete och jag vet att de sätter
verksamheten i fokus! Det är skönt för oss alla
att veta!
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Att åka upp till Älvdalen var
en självklarhet för mig och
många andra från Försvars -

utbildarna Bromma. Om man inte
hade några vidare planer för sportlo-
vet skulle man helt enkelt ta på uni-
formen och sätta sig på bussen med
alla dessa nya förväntansfulla män -
niskor. Själv satt jag där och hade
nog inga förväntningar alls, jag hade
mycket tvivel på om det faktiskt
skulle bli kul överhuvudtaget då
anmälan till vinterkursen var väldigt
impulsiv och jag litade väl i dåläget
på vad de äldre eleverna från Brom -
ma berättade om deras kurser. Men
där satt jag, utan återvändo med en
veckas vintertjänst framför mig.  

När vi kom fram till Älvdalen,
efter det tydligen traditionella
grupp fotot framför Älvdalens väg-
skylt var det inte långt kvar, vi skulle
en bit upp ytterligare till ännu mer
granar och snölandskap. 

Det kallades Trängslet dit vi

skulle mer exakt, där fanns kaserner,
granar, snö och en matsal. Det var då
man började prata och lära känna de
andra i gruppen och det visade sig
att de var bra, sköna människor man
hade hamnat med. Det visades hela
veckan, varje dag, att även fast
övningen kunde vara krävande och
påfrestande eller att man var kall och
blöt så fanns det alltid en stridskam-
rat där som fick upp en på benen
igen. ”En för alla, alla för en”.

De två dagarna på skidor var allt
vi fick som förberedelse innan vi
skulle ut på fältdygnet. Jag som hade
vanan från skidor i benen kanske
hade det lättare under vissa delar
men vi alla fick kämpa upp och ner
för backar, genom snåren med all
packning. De som verkligen käm-
pade var de som hade vrickade fötter,
skavsår eller träningsvärk från går-
dagens strapatser bakom både band-
vagn och motorcykel och det är
något man verkligen uppskattar

Min vecka
i Älvdalen

Lisa Björklund

Ungdomarnas vinterkurser under
sportlovsveckan har blivit en insti-
tution. De ger framför allt de yngsta
ungdomsmedlemmarna en möjlig-
het att prova på fältliv i snö och
kyla, som de annars inte har stora
möjligheter att få vara med om. De
centralt ordnade vinterkurserna är
till för äldre elever. Ganska många
ungdomar kommer till vinterkursen
utan att ha stått på ett par skidor
tidigare. Än färre har varit med om
att gräva ned genom snön till mar-
ken för att kunna resa tält och
övernatta utomhus. För några år
sedan var förbundet tveksamt om
det var möjligt att fortsätta med
vinterkurserna på grund av de höga
kostnaderna. Ingen enskild kurs
kostar lika mycket och det statliga
anslaget för ungdomsutbildning räc -
ker inte för vinterkursen. Men med
bidrag från Livgardesgruppen och
med insikten att dessa kurser är vik-
tiga för hela ungdomsverksamheten
har förbundsstyrelsen beslutat att
fortsätta dem. Ungdomarna svarar
genom många anmälningar – ett 40-
tal denna gång – och genom att
entusiastiskt ställa upp under kursen.
Lisa Björklund från ungdomsavdel-
ningen i Bromma har skrivit om sina
erfarenheter från Älvdalen.

Förbundet har beslutat att också
pröva med en sommarkurs i år,
under en knapp vecka i juli. Peter
Siden bladh, förbundets utbildnings-
ledare ungdom, har börjat planera
sommarkursen och när mer är fast-
lagt kommer information om tid-
punkt, program och anmälningar.

THOMAS ECKERED, FÖRBUNDSSEKRETERARE Tolkning efter bandvagn och motorcykel hörde till höjdpunkterna under vinterkursen.
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FOTO: ROBERT VON KNORRING
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inom Försvarsutbildarna, alla är hän-
givna och gör sitt bästa.

Vi kommer så småningom fram
till förläggningsplatsen och vädret är
verkligen på topp, vilket blir till vår
nackdel då snön smälter under våra
skidor och allt bli mycket jobbigare
att utföra. Allt blir blött och vi blir
varma då några av oss är ute på jakt
efter granris att sova på under na t -
ten. Allt går väldigt snabbt och ef -
fek tivt med lägret, men så smyger
sig mörkret fram och de allra flesta
blir komiga och arbetet blir segare.
Till slut, efter ett tydligen rekord-
snabbt förläggningsbyggande får vi
komma in i tälten och innan vi vet
ordet av blir det återigen revelj. 

Att komma tillbaka till kasernen
var väldigt skönt och jag tror till och
med att jag utbrast: ”Åh vad skönt
att vara hemma!”, det kändes som vi

hade bott där länge och att vi känt
varandra längre en vad som egentli-
gen bara var några dagar. Men det är
så, om man spenderar tid med sköna
människor med bra övningar förda
av väldigt bra befäl så får man en
stark känsla av samhörighet och
värme. I vinterutbildningen har jag
upplevt allt detta samt lärt mig väl-
digt mycket, allt mellan hur
tolkningstecken ser ut och hur man
vårdar kylskador men också om de
praktiska skälen till att klippa
mohawk och hur man skiter i en
meter snö! ■

LISA BJÖRKLUND
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För kursen stod Märsta-
Sigtuna FBU-förening i sam-
arbete med förbundet och

bataljonschefen för Järva Hem -
värnsbataljon, Inge Carlsson. Kur -
sen innehöll grunder för vågutbred-
ning, antennteori, materielkunskap
ra 195 och ra 763 och praktiska öv -
ningar, med andra ord HF-teknik för
kompani. Är detta inte redan var-
dagsmat för en hemvärnsstab som
måste hålla samband med högre
stab, frågar man sig. 

Nej, kortvågsutbildningen har
varit eftersatt i Hemvärnet och

behovet av utbildning inom området
är naturligtvis stort. Kursdel ta ga r -
na behövde därför inte ha någon
större förkunskap om kortvåg.
Däremot hade de förkunskaper
om signalering enligt den ”gamla
svenska metoden” och signalering
enligt SbR 2006 (internationellt
anpa s sad signalering).

Kursen hölls som internat på
Tallmilan, föreningsgården hos
Märsta-Sigtuna FBU-förening.
Det är en trivsam byggnad med
lektionssal, matsal, kök och sovut-
rymmen. Visserligen ligger toale t -

terna utomhus och man får sova litet
trångt, men atmosfären smakar här-
ligt gammaldags FBU- eller hem-
värnsgård. När man väl kommit dit,
med litet hjälp av pendeltågen, är
kursdeltagarna självförsörjande med
morgonmål, luncher, middag, kvälls-
mål och kaffepauser inom väggarna.
Kursadjutanten, Titti Karlström,

Korta vågor
för 

Hemvärnet

När en hemvärnssoldat, tillika föreningsmedlem, ger
sig ut mot Sigtuna-Märsta efter arbetet en fredags -
kväll för att gå på kurs, då är förväntningarna stora.
Men ingen hade väntat sig vinterns värsta snökaos i
Stockholms trakten. Det blev det ändå. Fredags -
kvällen var tänkt som en trivsam inryckning med 
förberedelser och en måltid, men blev för många av
deltagarna i stället en kamp mot snö, SL och pendel-
tågen som skulle gå till Märsta. De sista deltagarna
kom fram till Tallmilan på övningsfältet vid Rosers -
berg först framåt midnatt. Några ryckte in först på
lördagsmorgonen. Men då lyste solen på ett tjugotal
deltagare.

Ra195

Huvudläraren Lars Nordgren

Kortvågskursen hölls en fredag kväll till söndag efter-
middag, 11-13 februari på Tallmilan på övningsfältet vid
Rosersberg.
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styrde mathållningen med fast hand
och välsmakande resultat.

De praktiska övningarna underlä t -
tades naturligtvis av det soliga och
inte särskilt kalla vädret, men det är
ändå inte helt lätt att få upp antenn-
kabeln på rätt höjd i träden, och att
dessutom få ned den.

Kursdeltagarna fick en god för-
ståelse för hur kortvågssamband eta-
bleras på kompaninivå och för den
fysikaliska bakgrunden. Övningarna
inriktades på behoven inom insats -
kompani och bataljonsstab med
ra 195 och ra 763.

En fortsättningskurs planeras till
hösten 2011 och förhoppningsvis en
ytterligare grundkurs vintern 2012.

Kursdeltagarna anlände med
”Uniform m/90 eller motsvarande,
personlig utrustning för övernatt-
ning inomhus under fältmässiga för-
hållanden, anteckningsmtrl” som det
brukar stå i Kursprogrammet. Det
kanske också kan bli lämplig utrust-
ning för stockholmarnas resor med
pendeltåg under kommande vintrar. ■

TEXT OCH FOTO: THOMAS ECKERED

Det är inte helt lätt att kasta antennkabeln tillräckligt långt och tillräckligt högt
utan att lodet fastnar bland grenarna.

Kurschefen, bataljonschef
Inge Carlsson.

Lars Nordgren till vänster och Patric Holm till höger lärde ut kortvågsknepen.

”Kasta en gång till så får vi se om lodet fastnar!”
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Dekalen från Vintergatan är
från år 1982! Redan då hade
tävlingen alltså genomförts
under 29 år. På sidan 23 i
detta nummer av Slagfjädern
kan några minnesord över
Arne Malmqvists insatser för
förbundet läsas. Där kan man
lära hur Vintergatan uppstod
som en kombination av att
Tunga ordnade mörkerfält-
skjutning och dåvarande
Grk-föreningen övade lys -
skjutning med granatkastare
samma kväll. På 1950- talet
kunde 6–800 skyttar delta  i
Vintergatan. Där ligger vi
naturligtvis i lä numera med
vanligen 100 – 150 deltagare.

V
intergatan är ändå livskraf-

tig och förbundet planerar
nu för den 60:e vinter- och

natt fältskjutningen den sista lörda-
gen i januari år 2012. Då kommer
den nya rutinen för anmälan till täv-
lingen att användas på nytt. 

Den innebär att skyttar kan
anmäla sig i förväg på det vanliga
sättet, med postad anmälningsblan-
kett eller på förbundets hemsida.
Med denna förhandsanmälan kan
man också tala om vilken grupp man
vill tävla i. 

Avsikten med förhandsanmälan är
att skyttarna skall veta när de be -
höver komma till Livgardet och inte
behöva vänta sysslolösa, kanske i
timmar. För dem som menar att en
del av charmen med Vintergatan är
att man inte behöver anmäla sig i för-
väg, kommer även den rutinen att
finnas kvar. Priset för charmen blir
nog längre väntetid.

Ungdomar som vill delta
måste naturligtvis liksom för
alla övningar och kurser ha
tillstyrkan från sin avdelnings-
chef för att anmälan skall
kunna behandlas.

Redan för två år sedan deltog tre fin-
ska frivilliga i Vintergatan. I årets
Vintergata var den finska delegatio-
nen ännu större. Tolv medlemmar i
våra finska systerorganisationer flög
till Arlanda på lördagen, utspisades
med lunch och kördes till Livgardet. 

Efter tävlingen övernattade de i
närheten av Arlanda och tog flyget
tillbaka på söndagseftermiddagen.
De verkade lika nöjda med sin upp-
levelse som vi var över att se dem
hos oss. Vi räknar med att de ko m -
mer tillbaka till andra skjutningar i
vår och att förbundets medlemmar
skall kunna delta i skjutningar i
Finland, arrangerade på samma sätt.

Bästa resultat nåddes av
Alexander Edin, Lars Eriksson och
Magnus Kilskog. ■

TEXT OCH FOTO: THOMAS ECKERED

Vintergatan lika
populär som alltid

De finska deltagarna under Kanslichefens (född i Helsingfors) beskydd.

Kurschefen Bo Thorsell, Livgardet.

Vid målgången serverades varm dryck
och varmkorv. Skytteföreningen ställde
upp som vanligt.
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Verksamhetsberättelse 2010
Detta är en sammanfattning av Verksamhetsberättelsen som godkändes av Förbundets årsstämma den 15 mars 2011.

Den fullständiga verksamhetsberättelsen kan fås med epost från stockholm@forsvarsutbildarna.se

År 2010 har liksom föregående år

varit besvärligt på ekonomisidan.

Bud getavvikelser har skett på kost-

nadssidan. Emellertid har en aktiv

men försiktig förvaltning av förbun-

dets kapital även resulterat i finansi-

ella intäkter över budget. Vi har där-

igenom lyckats nå ett plusresultat för

år 2010 i stället för budgeterad för-

lust. Försvars maktens ekonomiska

stöd till förbundets verksamhet blev

som väntat kvar på 2009 års låga

nivå.

För 2010 anslogs för vårt förbunds
räkning från statliga medel 90 000
SEK (110 000 SEK år 2009) för
vuxenutbildning och 170 000 SEK
(170 000 SEK år 2008) för ung-
domsutbildning. Organisa tions an -
sla get uppgick totalt till 186 000
SEK (186 000 SEK år 2009).
Organisationsbidraget har inte räckt
till att bekosta förbundets admi-
nistrativa verksamhet.

Kapitalförvaltningsgruppen har
varit aktiv under året för att vända
nedgången i den latenta förlusten
hos våra värdepapper samt för att ta
hem möjliga vinster, också mindre
sådana. Utvecklingen på börsen har
varit försiktigt positiv under år 2010.
Totalt sett under året har vi avsevärt
överskridit budgeterade intäkter på
värdepappersaffärer. Med hänsyn till
börsens utveckling, har vi lyckats
väl.

Ungdomsverksamheten har ge -
nomförts enligt plan trots minskade
statligt stöd, men med tillskott av
egna medel och bidrag från
Livgardesgruppen. Den under före-
gående år påbörjade analysen och
omorganisation av ungdomsverk-
samheten har fortsatts. Den nya
posten som ungdomsledare för för-
bundet har tillsatts permanent.

Förbundets dialog med Livgar -
des gruppen och Södertörns grup -

pen har fungerat bra. Samarbetet
med Livgardesgruppen är dock
betydligt mer omfattande än med
Södertörnsgruppen.

Arbetsbelastningen på förbunds -
styrelsen, arbetsutskottet och enskil-
da funktionärer har ytterligare ökat
under året. En ökning rapporterades
redan i föregående Verksamhets -
berättelser för 2008 och 2009.

Flertalet av föreningarna inom
förbundet har varit aktiva under år
2010, i några fall synnerligen aktiva.
Två ordförandekonferenser har hå l -
lits under året med aktivt och
givande deltagande av föreningsord-
förande eller andra representanter
för de flesta av föreningarna. En ny
förening har anslutits till förbundet,
Svea Livgardes Musketerarkår. En
förening, Idrottsföreningen, har ute-
slutits ur förbundet genom beslut av
Överstyrelsen för Svenska Försvars -
utbildningsförbundet.

Förbundet har under året deltagit
i samarbete och samverkan med för-
svarsutbildarna i Mälardalsregionen
och med Svenska Försvars ut bild -
ningsförbundet.

Då det gäller internationellt
samarbete fortsätter förbundet att
utveckla kontakterna i Finland,
Danmark, Norge och Tyskland.

Medlemsantalet i föreningarna
har varit i det närmaste oförändrat
under året, se sid 12, med en netto-
minskning av endast nio personer,
men vi arbetar för att hejda ned-
gången.

Förbundet
Förbundsstämma 2010
Ordinarie förbundsstämma hölls på
Kavallerikasernen tisdagen den 16
mars 2010 i närvaro av 60 deltagare
och gäster.

Förbundsstyrelsens och 
ar bets  utskottets sammanträden
Förbundsstyrelsen (FS) har hållit sex
ordinarie och ett extra protokollför-
da sammanträden under 2010.
Arbetsutskottet (AU) har hållit elva
ordinarie protokollförda sammanträ-
den under 2010. De arvoden som
har betalats till Förbundsstyrelsens
ledamöter och andra funktionärer är
förtecknade på sidan 14.

Verksamhets- och 
utbildningskonferenser
Den årliga verksamhetskonferensen
hölls i form av två ordförandekonfe-
renser, 17 april och 30 oktober 2010.
Flertalet av förbundets 19 föreningar
deltog. Båda konferenserna hölls på
Armémuseum under en hel lördag.

Samverkan
Under året har styrelsen och enskil-
da ledamöter genomfört ett antal
lokala, regionala och nationella sam-
verkansmöten. Förbundet har delta-
git i riksförbundets Riksstämma och
Höstkonferens samt i Region Mitt -
mötena i Arboga. Kontakterna med
våra finska, tyska, danska och norska
motsvarande frivilligorganisationer
har stärkts och avses leda till samar-
bete kring övningar och erfarenhets-
utbyte under kommande år.

Medaljutskottet
Medaljutskottet har under året haft
ett protokollfört sammanträde, se
nedan.

Svenska Försvars utbildnings -
förbundet
Riksstämma hölls i Solna den 5 – 6
juni 2010. Försvarsutbildarna i
Stockholms län hade fyra ombud,
tidigare fem, på grund av minskat
medlemsantal.
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Annonsering av kurserna
Kurserna annonserades i två kurs-
program som ingick i Slagfjädern, på
förbundets hemsida, och med per-
sonliga inbjudningar till Hem -
 värnskompanierna.

Genomförd utbildning
Utbildningsplanen för år 2010 har
följt Överstyrelsen anvisningar och
Livgardesgruppens- och Södertörns -
gruppens rekommendationer och
har gett tillfälle till ett bra kursut-
bud. De under året genomförda kur-
serna framgår av tabell på sidan 12.
Fler kurser planerades, men några
ställdes in på grund av för få anmäl-
da elever. Antalet elever som uteblev
från en kurs med kort eller utan var-
sel har minskat sedan en anmäl-
ningsavgift, som återbetalas under
kursen, infördes.

Skytteverksamheten
De traditionella skjutningarna, mör-
kerfältskjutningen Vintergatan, Vår -
fält skjutningen och Prisskjutningen,
den senare kombinerad med
Riksskyttet,  har genomfört under året.
Antalet deltagare var 168, 32 respek-
tive 24 skyttar.

Idrott och fältsport
Två Utbildningskontroller (tidigare
kallade ”soldatprov”), ett på våren
och ett på hösten, har genomförts.

Försvarsupplysning
Förbundets föreningar, särskilt HBR-
Föreningen, Militärpolisförening,
Sankt Eriks FBU-förening, Hem -
värns föreningen Stockolm och
Trängbefälsföreningen har genom-
fört försvarsupplysning under året.

Utvecklingsprocessen
Den för några år sedan inledda
Utvecklingsprocessen har varit
framgångsrik i olika avseenden.
Förbundet har etablerat kontakter
och givit kurser även utanför den
traditionella försvarssektorn. Sam -
verkan med andra förbund inom för-
svarsutbildarna har stärkts. För -
bundet har engagerat sig i omvand-
lingen av det centrala och regionala
frivilliga försvaret, ibland med ifrå-
gasättande av centrala förslag och
arbetsmetoder.

I takt med att Utvecklings -

Stadgar
Förbundets reviderade stadgar
(enligt Svenska Försvarsutbildnings -
förbundets normalstadga) fastställ-
des på den ordinarie förbunds -
stämman 16 mars 2010 efter att ha
godkänts också på ordinarie för-
bundsstämma 17 mars 2009.

Föreningar 
och medlemmar
Flera av föreningarna inom förbun-
det har varit aktiva under år 2010, i
några fall synnerligen aktiva. Svea
Livgardes Musketerarkår har inträtt
som förening inom förbundet.
Idrottsföreningen har uteslutits.

Medlemsstatistik per 2010-12-31
se sidan 12.

Från centralt håll har ju tidigare
krävts att föreningarnas stadgar
måste omarbetas, så att de samstäm -
mer med den centrala stadgan. Vid
årsskiftet 2010/2011 var den sista
föreningsstadgan under behandling
hos Riksförbundets Överstyrelse.

Information
Förbundets tidskrift Slagfjädern har
under 2010 utgivits i fyra nummer,
varav två innehöll Kursprogrammet
för hösten 2010 respektive våren
2011. Tre nummer omfattade 24
sidor, ett 28 sidor. Tidskriften har
tryckts i en upplaga på 5 000 exem-
plar. Den har distribuerats till För -
bundets medlemmar, medlem marna
i Luftvärnsförbundet, Upp land sför -
bundet och Västman lands förbundet,
inom Försvarsmakten, samt till
media och opinionsbildare. Förbun -
dets Hemsida uppdateras fortlö-
pande. Den aktuellaste kursinforma-
tionen återfinns där.

Vuxenutbildning
Under år 2010 hade förbundet
genomfört 15 kurser, som varit öpp -
na för alla medlemmar i före -
ningarna och andra förbund, se
sidan 12. De flesta av kurserna har
planerats och genomförts i samver-
kan mellan förbund och föreningar.
Stödet från Livgardesgruppen och
Södertörnsgruppen var gott. Finan -
siering av kurser med egna medel
ökades för att kompensera det statli-
ga stödets låga nivå.

processen genomförts och aktivite-
terna inom den införlivats i den
ordinarie verksamheten har dess
budget minskats under åren 2009
och 2010.

Ungdomsutbildning
Rekrytering
Förbundet har under året i likhet
med de senaste åren haft två före -
ningar med aktiva ungdomsavdel-
ningar, nämligen Ingenjörbefäls före -
ningen Pontoniererna och Stock -
holms Hemvärns FBU-förening med
fem lokala avdelningar. Under
hösten bildades en ny avdelning
med lokalisering söder om Stock -
holm, av Stockholms Hem värns
FBU-förening. Denna avdelning har
dock haft svårt att rekrytera tillräck-
ligt många ungdomar. En ungdoms-
avdelning med militärhistorisk in -
riktning är under bildande vid Sankt
Eriks FBU-före ning och planeras
starta operativ verksamhet under
hösten 2011. Verk samheten har
bedrivits under flera år, men inte
som en ungdomsavdelning inom för-
bundet.

Huvuddelen av rekryteringen
har skett under hösten månadsskiftet
augusti-september genom brevut-
skick till ett slumpvis urval av länets
under senaste året 15 år fyllda flic -
kor och pojkar. Utskicket genomför-
des genom förfrågan om skolkatalo-
ger till skolor med avgående årskur-
ser 8 och 9 varpå adresser samman-
ställdes och ett utskick genomför-
des. Resultatet var drygt 60 besökare
till höstens rekryteringshelg som
hölls på Karlberg. Totalt under
hösten har drygt 120 nya ungdomar
pårustat, varav 50 till Ingenjör be -
fälsföreningen Pontoniererna och 70
till Stockholms Hemvärns FBU-
före ning ungdomsavdelningar.

Utbildning
Utbildningen har i likhet med de
senaste åren bedrivits på två sätt,
dels med kvällslektioner en gång per
vecka, dels med helgövningar 1-2
gånger per månad omfattande lör-
dag och/eller söndag. Förbundets
vinterkurs för ungdomarna genom-
fördes med gott deltagande (33
stycken ungdomar och 6 ledare och
instruktörer). De lokala ungdomsav-

VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2010
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delningarna har i lämplig mån sam-
ordnat sina större övningar på fältet.
Utbildningsledare ungdom, avdel-
ningschefer och instruktörer har lik-
som tidigare år lagt ned ett stort,
förtjänstfullt och mestadels helt ide-
ellt arbete för att genomföra verk-
samheten. Större övningar har redo-
visats i Slagfjädern.

Under året har 264 ungdomar
deltagit i utbildningen i mer än 3
timmar. Föregående år deltog på 283
ungdomar det vill säga en minskning
med 19, vilket torde tillskrivas i för-
sta hand ett flertal som fallit för
åldersstrecket.

Tävlingar
Förbundet deltog i Rikshem värn s -
chefens tävlingen för Hemvärns-
och Försvarsutbildarungdom under
sensommaren med fyra lag, varav
det bästa nådde en femteplacering.
Ungdomar har även deltagit i För -
bundets Vintergata och Vårfält -
skjutning. Ungdomar har också del-
tagit den årliga Nijmegenmarschen i
Nederländerna.

Centrala kurser
Svenska Försvarsutbildnings för bun -
dets centrala kurser för ungdomar
genomfördes av 33 ungdomar från
Stockholm, varav 20 från Stock -
holms Hemvärns FBU-förening och
13 från Ingenjörbefälsföreningen
Pontoniererna.

Rekrytering
Föreningarna är Förbundets vikti-
gaste forum för rekrytering av nya
medlemmar. Under år 2010 har
totalt 457 personer, varav 124 i ung-
domsverksamheten, inträtt som
med lemmar i Förbundets föreningar.
Av dessa nya medlemmar har dock
13 personer valt att lämna före -
ningar na under samma år. Totalt
under år 2010 har 466 lämnat före -
ningarna. Antalet som lämnade före -
ningarna under föregående år var
dock 1275. Nettominskningen av
medlemsantalet har alltså varit en -
dast 9 personer. Detaljer om rekryte-
ring och avgångar ges i tabell på
sidan 12.

Flera föreningar har haft ett antal
medlemmar som strukits på grund av

utebliven medlemsavgift under de
senaste två åren.

Nyrekrytering på föreningsnivå
har skett i samband med Före -
ningarnas kursverksamhet och Ung -
domsverksamhet, se även av snittet
om ungdomsrekryteringen.

Hela Svenska Försvarsutbild -
nings förbundet hade vid årsskiftet
2010/2011 28 411 medlemmar, en
minskning med 2 474 medlemmar.
Nyrekrytering under året var 1 865
medlemmar.

Medaljutskottet
Medaljutskottet har under året haft
ett protokollfört sammanträde, då
förslag som inkommit från de behö-
riga förslagsställarna har behandlats.
Under året 2010 utdelade utmär-
kelser  till förbundets medlemmar
redovisas på sidan 12.

Björns kanna, som uppsattes som
vandringspris till stämman 2007 av
Björn Birath, tilldelades Ronnie
Hellström vid stämman 2010. Det
vandringspris som Förbundet fick
från Trängbefälsföreningen vid 100-
årsjubileet år 2008, en kavallerisabel,
utdelades vid stämman 2010 till
Göte och Carin Johansson, Skytte -
föreningen. Vidare utdelades Stock -
holms HBR-förenings vandringspris
till lagledaren för bästa Stock -
holmslag vid Ungdomstävlingen på
HvSS till Göran Andersson.

Ekonomi
År 2010 har liksom föregående år
varit besvärligt på ekonomisidan.
Budgetavvikelser har skett på kost-
nadssidan. Emellertid har en aktiv
men försiktig förvaltning av För -
bundets kapital även resulterat i
finansiella intäkter över budget. Vi
har därigenom lyckats nå ett plusre-
sultat för år 2010 i stället för budge-
terad förlust. Försvarsmaktens eko-
nomiska stöd till förbundets verk-
samhet blev som väntat kvar på 2009
års låga nivå.

För 2010 anslogs för vårt förbunds
räkning från statliga medel 90 000
SEK (110 000 SEK år 2009) för
vuxen utbildning och 170 000 SEK
(170 000 SEK år 2008) för ung-
domsutbildning.

Organisationsanslaget uppgick to -
talt till 186 000 SEK (186 000 SEK
år 2009). Organisations bi dra get har
inte räckt till att bekosta förbundets
administrativa verksamhet.

Kapitalförvaltningsgruppen har
varit aktiv under året för att vända
nedgången i den latenta förlusten hos
våra värdepapper samt för att ta hem
möjliga vinster, också mindre sådana.
Utvecklingen på börsen har varit för-
siktigt positiv under år 2010. Totalt
sett under året har vi avsevärt över-
skridit budgeterade intäkter på värde-
pappersaffärer. Med hänsyn till bör-
sens utveckling, så har vi lyckats väl.

Ungdomsverksamheten har ge -
nomförts enligt plan med anslaget
statligt stöd, men med tillskott av
egna medel och bidrag från
Livgardesgruppen. Den under före-
gående år påbörjade analysen och
omorganisation av ungdomsverk-
samheten har fortsatts. Den nya
posten som ungdomsledare för
Förbundet har tillsatts permanent.

Organisationsbidraget har inte
räckt till att bekosta förbundets
administrativa verksamhet. Överdra-
get har tagits på egna medel.

Resultatrapport och balansra p -
port för 2010, förslag till revision av
2011 års budget, samt förslag till
budget för 2012 presenteras på sidan
13 och 14.  Förbundsstyrelsen före-
slår att 2010 års resultat balanseras i
ny räkning.

Kapitalförvaltning
Kapitalförvaltningen har liksom
förra året handlagts av en förvalt-
ningsgrupp. Kapitalförvalt ningen har
under året varit inriktad på att mini-
mera effekterna av börsnedgången
under tidigare år. Även mindre vinster
har tagits hem då detta bedömts som
säkrare än väntan på större börsupp-
gång. Vårt samarbete med Swedbank
fortsätter och är mycket gott. Alla
beslut om köp och försäljningar tas
av Förbundets förvaltningsgrupp.
Utfallet av de finansiella transaktio-
nerna framgår av resultaträkningen.
Fördelningen av förbundets värde-
papper och likvida medel framgår av
tabell i balansrapporten, sidan 13.

VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2010
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Utmärkelser till förbundets 
medlemmar utdelade år 2010

Försvarsutbildarna Stockholms/Stockholms FBU-förbunds
förtjänstmedalj i guld
Ingen för detta år

Försvarsutbildarna Stockholms/Stockholms FBU-förbunds
förtjänstmedalj i silver
Klas Eksell Pansar
Max Lindfors Tunga
Hans G Svanström Signal
Benny Lemon Pansar
Bengt Celsing Träng
Jan Forsberg Pansar/Livgardesgruppen
Nils Dahlberg Träng/Livgardesgruppen

Försvarsutbildarna Stockholms/Stockholms FBU-förbunds
förtjänstplakett (Landstormsman på vakt) i guld med
inskription ”För livräddande Insats 2010”
Robbin Wiss UIng

Försvarsutbildarna Stockholms/Stockholms FBU-förbunds
förtjänstplakett (Landstormsman på vakt) i silver
Niclas von Rothstein Tunga
Johan Bergh Tunga
Daniel Qvarnström Tunga
Tommy Eklund Signal
Johan Ekbom Pansar
Tomas Lagerwall Träng
Ulla Söderberg Träng
Richard Guvenius Träng
Olle Schylander Träng
Jens Nordin St. Erik
Per-Erik Lindkvist Mus

Försvarsutbildarna Stockholms/Stockholms FBU-förbunds
förtjänstdiplom
Joakim von Braun Signal
Marie Nedinge Signal
Bengt Rainer Signal
Fredrik Löf Pansar
Philip Eklund Pansar
Mikael Magnusson Träng
Göran Frisk Mus

Försvarsutbildarna Stockholms/Stockholms FBU-förbunds
Hedersmedalj i guld
Lars Holmberg Träng
Lennart Törnqvist ArtGrk
Jan Forsberg Pansar/Livgardesgruppen

Svenska Försvarsutbildningsförbundets förtjänstmedalj 
i guld
Nils Bovin Träng

Svenska Försvarsutbildningsförbundets förtjänstmedalj 
i silver
Leif Jansson Tunga
Hans Overödder St. Erik
Per Mickols Pansar

Svenska Försvarsutbildningsförbundets förtjänsttecken
Christer Berggren Kav&Jäg
Johan Wombs Tunga

Stockholms Läns Förbund för Krishanterings 
förtjänstmedalj i brons
Bengt Nygren ArtGrk
Kent Jakobsson Tunga
Per Nordlund Tunga

Finska Reservistförbundets Förtjänstmedalj i silver
Thomas Eckered Tunga/Ntä
Robert von Knorring Kav&Jäg/Ntä

Björns Kanna vandringspris för bästa kursdeltagare 2010
Ronnie Hellström Kav&Jägar

CA:s pris för bäste FBU-are vid Vintergatan 2010
Gunnar Clason Hemvärns

Stockholms Trängbefälsförenings Hederssabel
Carin och Göte Johansson Skytte

Stockholms HBR-förenings vandringspris till lagledaren för
bästa Stockholmslag vid Ungdomstävlingen på HvSS
Göran Andersson Pontoniererna

.
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Nya medlemmar, totalt .................................................457

Varav lokalt rekryterade............................................233
Varav centralt rekryterade...........................................37
Varav rekryterade på Vintergatan...............................63
Varav i ungdomsverksamheten ................................124

Avgångna, totalt ......................................................466

Avgångna med inträdes- 
År 2005 eller tidigare.................................................206
år 2006 .......................................................................35
år 2007........................................................................41
år 2008......................................................................111
år 2009........................................................................95
år 2010 ................................................................13

Nettominskning av medlemmar ...............................-9

Rekryteringar och avgångar

Våren
Kursnamn Antal elever Antal timmar
Vintergatan 168 1008
Vapentjänst Ak4/Ak5 40 320
Vårfältskjutning 32 192
Prisskjutning vår 24 96
Soldatprov vår 20 160
SIB/MOUT 26 520
Stabstjänst 12 144
Kompl-utbilsutbildning AK5C 12 144
SUMMA vår 334 2584

Hösten
Intro spelledare 5 15
Minibuss 10 200
Ak-5C utbildning 19 152
Prisskjutning/Riksskytte 27 243
Soldatprov höst 6 48
Pistol 88 utb 19 152
Utbildning säkerhet 19 57
SUMMA höst 105 867

Totalt under året 439 3451

Utbildning 2010

Förening Antal män Antal kvinnor Summa
Direktanslutna medlemmar........................................10 .............................0 ..............10
Skytteföreningen........................................................67 .............................8 ..............75
Militärpolisföreningen...............................................196 ...........................13 ............209
Ingbefälsföreningen Pontonierna.............................213 ...........................27 ............240
Märsta Sigtuna FBU förening ....................................63 .............................9 ..............72
Norrtälje FBU förening ...............................................49 .............................6 ..............55
Karlbergs FBU Musikkår............................................43 .............................1 ..............44
Pionjärernas FBU förening ........................................17 .............................2 ..............19
Stockholms Kavalleri & Jägarbefälsförening ...........221 ...........................19 ............240
Stockholms Pansarbefälsförening ...........................170 .............................7 ............177
Stockholms Signalbefälsförening.............................136 .............................6 ............142
StockholmsTrängbefälsförening ..............................200 ...........................47 ............247
Tunga Infanteriföreningen........................................233 .............................7 ............240
Stockholms HemvärnsFBU förening........................403 ...........................53 ............456
Stockholms Artilleri- och Granatkastarbefälsförening112 ...........................3 ............115
Sankt Eriks FBU förening ........................................159 ...........................31 ............190
HBR Stockholm .......................................................112 .............................7 ............119
Svea Livgardes Musketerarkår ..................................29 .............................1 ..............30 
SUMMA .................................................................2433 .........................247 ..........2680
Procent .................................................................91 % .........................9 %........100 %

Antal medlemmar i Förbundets föreningar 2010
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UNGDOMSINFORMATION

Ungdomsverksamheten i Stock   -
 holm är, efter uppehållet
under jul och nyårshelgerna,

åter igång. Hittills i år har en central
övningshelg genomförts, vid sidan
om en stridsutbildning för de som
uppnått 18 års ålder och varit med i
verksamheten under tre år. Vid sidan
om detta har som vanligt respektive
ungdomsavdelning förtjänstfullt be -
drivit lokal verksamhet, med kvälls-
lektioner en gång i veckan samt
dagövningar. 

I månadsskiftet februari – mars
genomfördes förbundets vinterkurs i
Älvdalen, vilken det berättas om i
andra artiklar i detta nummer. 39
ungdomar deltog, vilket är en myc -
ket hög siffra. Ambitionen var, att
alla som önskade delta skulle bere-
das plats, vilket uppfylldes. Än en
gång gjorde kurschef och delta-
gande instruktörer en strålande
insats – ungdomarna verkar efter
genomförd kurs vara mycket nöjda.

Rekryteringen av instruktörer är
något som kommer bli en avgörande
framgångsfaktor framöver. I det värn-
pliktssystem som vi hittills haft har
ungdomsverksamheten på ett förhål -
landevis enkelt sätt instruktörförsörjts
med före detta ungdomar som
genomfört sin grundutbildning som
befälsuttagna. Tiden mellan inryck
och muck var så pass kort att kontak-
ten med den ungdomsavdelning som
ungdomen tillhört fortfarande var
levande och det var lätt att rekrytera
den potentiella instruktören.

Detta system existerar inte läng-
re. För tillfället finns endast fast

anställda soldater och gruppchefer,
men inom 2-3 år kommer det att
finnas kollegor till dem som är tidvis
tjänstgörande. Den absoluta majori-
teten av förbanden inom armén
kommer att bemannas av den sist-
nämnda kategorin.

Att inom den närmaste tiden
instruktörsförsörja ungdomsverk-
samheten kräver ett visst omtänk.
Att avvika från den grundbult för
kvalité som vi hittills haft på instruk-
törskadern – att den absoluta mer-
parten genomfört grundutbildning
och där tillägnat sig djupa kvalitet s -
säkrade kunskaper – anser jag vara
riskfyllt och helt fel väg att gå.
Signaler finns på att kvalitetskraven
inom verksamheten kommer att öka
framöver – då krävs det instruktörer
med en rejäl utbildning i ryggen.
Vid fortsatt rekrytering måste vi där-
för försöka få in instruktörer med
utbildning från Försvarsmakten, men
samma angreppssätt som tidigare
kan inte användas.

Tiden mellan inryckning till
GMU (grundläggande Militär Ut   -
bil d ning i tre månader) och avslu-
tande av anställning kommer vara så
pass lång att banden till ungdomsav-
delningen kanske hunnit svalna. För
att få tag på befälsutbildade före
detta anställda krävs det att en kon-
tinuerlig kontakt upprätthålls och en
framtida rekrytering över tiden för-
bereds. Kamratföreningar, kopplade
till respektive ungdomsavdelning,
med regelbundna träffar och akti-
viteter är kanske ett sätt vilket
genom detta kan uppnås.

Rekrytering av tidvis tjänstgö-
rande gruppchefer är på sikt en
annan intressant approach. Det är
som ovan nämnts inte aktuellt förrän

om några år, men väl när organisa-
tionen är uppfylld som det är tänkt
är det inte helt långsökt att grupp-
chefer kan användas som instruktö-
rer när de inte är insatta eller på
övning. Med tänkt insatscykel är
detta normaltillståndet; insats sker
vart 2-3:e år och övning endast
några veckor varje år. 

Tiden får utvisa om nämnda sätt
är vägar värda att gå och tips på
andra sätt att rekrytera lämpliga
instruktörer mottages tacksamt.

Under resten av våren är det cen-
trala nattövningar inplanerade i april
och maj, förutom den som i skri-
vande stund skall genomföras i slutet
av mars. Detta avslutas med utbild-
ningsårets höjdpunkt, slutövningen.
Enligt stående rutin är slutövningen
något extra, för alla som deltar. I år
genomförs den under helgen 4-6
juni med start dagen innan för de
äldsta. Exakta detaljer för vad som
kommer att genomföras ko m mer
som vanligt visa sig först under
övningen.

Planeringen för rekrytering är
igång. Vid sidan om den traditione l -
la vägen med brevutskick ledande
till en rekryteringsförevisning är pla-
nen att annonsera på Facebook samt
ha en professionell närvaro på ett
antal olika evenemang med lämplig
målgrupp. Pengar för detta kommer
att begäras från centralt håll.

För hösten är det planerat att
genomföra sedvanliga övningar,
men även ett studiebesök för LK2 på
stockholmspolisens piketgrupp. Mer
om detta kommer senare.

Väl mött i terrängen!

PETER SIDENBLADH

Utbildningsledaren ungdom
har ordet

Förbundets ”Utbildningsledare ungdom”, Peter Sidenbladh,
berättar om kommande verksamhet. Peter är sedan Årsstämman
15 mars 2011 också ledamot av Förbundsstyrelsen.

Peter Sidenbladh
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För första gången satte
Hizbollahsidan in moderna
vapen med hög tekniknivå

mot Israels styrkor. 
Var det ett ge nombrott eller blev

det bara en paren tes? 
Hizbollah har den senaste tiden

stärkt sina positioner både politiskt
och militärt. Politiskt fällde Hiz -
bollahrörelsen den sittande libane-
siska regeringen den 12 januari 2011.
Den 25 januari stödde den Nadschib
Miqati som ministerpresident och fick
därigenom större politiskt inflytande,
trots att Nadschib Miqati är sunni-
muslim till skillnad från Hizbollah
som är shiamuslimskt. 

Enligt bedömare har Hizbollah
erhållit ett stort antal raketer och
robotar sedan kriget 2006. Be dömare
anser att Hizbollah idag har mellan
två och fyra gånger så många vapen-
system som vid krigets inledning
2006. 

Kriget startades av en irreguljär
armé som angrep staten Israel.
Således stred den reguljära israeliska
armén mot den irreguljära Hiz -
bollaharmén under dess ledare
Nasralla. Efter 33 dagars strid pro-
klamerades vapenvila av FN i sam-
verkan med Israel. Den libanesiska
regeringen och Libanons egna armé
var inte ens aktörer. Det gamla vis-
domsordet från Mao ”Ett land har
alltid en armé, antingen sin egen

eller någon annans” stämmer väl
med förhållandet i Libanon.

Kriget 2006 fick ett våldsamt

Israeliskt F-16 stridsflygplan som stod
för huvuddelen av insatserna mot
Libanon. F-16 lastar upp till 7.7 tons
vapenlast och har använts av Israel
sedan 1981.

Slagfjädern fortsätter sin serie om
modern vapenteknik, utrustning,
övningar och krigshistoria med
denna artikel om kriget mellan
Israel och Hizbollah år
2006. Författtare är
överstelöjtnant Jan
Forsberg, Försvarshög -
skolan och tidigare chef
för Livgardes gruppen.

Kriget i Libanon 2006 
– ett tekniskt genombrott?

Israel-Hizbollahkriget 2006 i kronologisk ordning
12 juli Hizbollah genomför i kombination med ett antal raketartilleriöverfall ett 

mindre överfall på en israelisk postering i syfte att tillfångata soldater 
från Israel för att byta mot fyra fångar som satt i Israel dömda för 
terrorism. Detta överfall på israeliskt område resulterar i två fångar och 
åtta döda israeliska soldater. Israels flygvapen svarar omgående med 
flygangrepp mot infrastruktur i Libanon.

13 juli Israel fortsätter med flygangrepp och bombar Beiruts flygplats.
Samtidigt påbörjas en sjöblockad mot samtliga hamnar i Libanon,
Hizbollah avfyrar de första raketerna mot Haifa.

14 juli Hizbollah angriper korvetten Hanit med sjörobotar. Korvetten skadas och
går tillbaka till Israel för reparation. Raketartilleri angrepp genomförs av 
Hizbollah mot en israelisk militärbas.

15 juli Systematiska flygangrepp mot kustradarstationer samt fyrtorn 
och hamnar i Libanon.

16 juli Hizbollah avlossar raketer mot mål nära staden Haifa. Strider på
marken i södra Libanon samtidigt som Israel intensifierar flygbom-
bardemanget mot mål i Libanon.

27 juli Israel mobiliserar 27 000 man.

1 augusti Israel genomför en helikopterräd 125 km bakom linjerna i syfte 
att slå ut en ledningscentral för Hizbollah.

2 augusti Hizbollah avlossar mer än 200 raketer mot mål långt in i Israel.

11 augusti Israel startar ett markanfall efter beslut att genomföra en mark-
operation och ta gränsområdet upp till Litanifloden.

13 augusti Striden i Wadi Saluki i sydöstra Libanon med insats av nya ryska
AT-14 pansarvärnsrobotar. Israels  modernaste stridsvagnar av
typ Merkava Mk III och IV sattes in och 11 av 24 stridsvagnar blir
utslagna. Israels regering överenskommer om vapenstillestånd.

14 augusti FN proklamerar vapenvila från morgonen.

17 augusti FN UNIFIL styrka går in i buffertzonen i södra Libanon.

8 september Israel bryter sjöblockaden mot Libanon.

förlopp och drabbade ett onormalt
stort antal civila. Även civil infra-
struktur förstördes i stor omfattning.
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Allmänna slut -
satser om kriget 
Tidigt i kriget framkom att den mili-
tärtekniska utvecklingen prövades
till sin spets på båda sidor, alltifrån
precisionsstyrda bomber och robo-
tar till de absolut modernaste strids-
vagnarna och pansarvärnsrobotarna
som kom till användning. 

Flygkriget blev omfattande; be -
kämp ningen skedde såväl mot infra-
struktur som militära mål. Totalt för-
stördes 73 broar och 94 vägförbin-
delser samt vägsystemet i Bekaa-dalen.
Detta gjordes för att stoppa tillförsel
av vapen till Hizbollah från grannlan-
det Syrien. Flygfält, hamnar, vattenre-
ningsverk, kraftverk, bränsledepåer
stod även på bekämpningslistan. Även
350 skolor och två sjukhus utsattes för
bekämpningen från luften.

Israel hade mer eller mindre oin-
skränkt luftherravälde från första
dagen ända fram till krigsslutet. Det
israeliska flygvapnet lyckades inled-
ningsvis att bekämpa upp till 90 %
av Hizbollahs raketartilleri. Dock
lyckades man inte helt eliminera
hotet utan till och från under hela
kriget skedde  be skjut ningar mot

Israel med lastbilsburet raketartilleri
med lång räckvidd (75 km), ett nytt
hot mot Israel.. 

Den israeliska sjöblockaden får
anses som framgångsrik då tillflödet
av vapen och andra viktiga varor till
Libanon stoppades. Ett antal slutsat-
ser och lärdomar drogs av kriget.
Främst framstod tydligt vikten av en
god underrättelsetjänst före och
under striderna. Bristerna inom un -
derrättelsetjänsten åsamkade Israel
relativt höga förluster. Hizbollah för -
fogade dessutom över moderna va -
pensystem vilket kom som en stor
överraskning för de israeliska strids -
krafterna. 

Detta bidrog i hög grad till de
relativt höga israeliska förlusterna.
Många av de israeliska motgångarna
bedöms ha uppstått genom den poli-
tiska ledningens och den högsta
militära ledningens brist på riktlinjer
och målsättningar för stridens för -
ande i de olika skedena. Striden vid
Wadi Saluki är ett tydligt exempel
på detta. Under en tredagars period
gavs order om anfall två gånger, följt
av att anfallen kort därefter blåstes
av. Först tredje dagen genomfördes
anfallen, som fick ödesdigra konse-
kvenser. Israels förmåga till av -
skräckning i området visade sig inte
fungera mot en icke statlig motstån-
dare med en irreguljär armé som dess-
utom använde sig av asymmetrisk
krigföring. Vapenvilan slöts ef ter 33
dagars intensivt krig och egen t   ligen
fanns det ingen klar vinnare.

Sammanfattning
Israel
Israeliska flygvapnet flög sammanlagt
15 500 flyginsatser mot cirka 7 000 mål
i Libanon. Under anfallet på marken
avlossade Israel mer än 100 000 artille-
rigranater och granater från stridsvag-
nar. Från de israeliska sjö strids kraf ter -
na avlossades  2 500 gra nater mot mål
i Libanon. Inled ning svis satte Israel in
15 000 man i markstriderna för att
senare förstärka till 30 000 man.

Hizbollah
Sammanlagt avlossade Hizbollah
3 970 raketer mot mål i Israel.

Förluster
Israel
cirka 120 soldater och 40 civila.

Hizbollah / Libanon
cirka 250-530 soldater och cirka 
1 200 civila

Följder
I Libanon skadades 4 400 civila och
cirka 980 000 människor blev hem -
lösa flyktingar.

I Israel evakuerades 250 000 männi -
skor till följd av raketbeskjutningen
mot civila mål.

Israels modernaste örlogsfartyg korvetten Hanit tillverkad i USA med den senaste smyg-
tekniken. Korvetten Hanit träffades av en kinesiskbyggd sjörobot typ C-802 som dödade
4 israeliska sjöman och skadade korvetten svårt. Sjörobotarna kom från Iran och roboten
har en räckvidd på 120 km med en stridsdel om 165 kg vilket motsvarar den välkända
franska Exocetroboten. 

Anmärkningsvärt var att nyckeln till
vapenvilan låg hos Israel, FN och
UNIFIL och inte hos Hizbollah, den
libanesiska armén eller Libanons
regering. Sedan 2006 har det rått ett
relativt lugn i området. Detta kan
vara ett tecken på den relativa te r -
rorbalans som råder i området. 

Blev detta ett genombrott för
Hizbollah? Ja, utan tvekan åstadkom
man höga förluster för Israel såväl
militärt som civilt. Israel lyckades
dock kraftigt begränsa Hizbollahs
förmåga att komma till verkan under
större delen av kriget. Nyckeln till
detta var Israels i det närmaste tota-
la lufthe r ravälde i kombination med
blockad åtgärderna mot Libanon. ■

Rysk modern tung pansarvärnsrobot
AT-14 som exporterats vidare av Syrien
till Hizbollah. Räckvidd dager 5500
meter och penetrerar upp till 1300 mm
pansar.Dessa robotar sattes in i Wadi
Saluki mot Israels Merkava Mk III och
Mk IV stridsvagnar med framgång.



Reservation för inställda kurser
Kurserna kan komma att ställas in på grund av för få deltagare eller omständigheter utanför Förbundets kontroll.  
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Mer om vårens kurser

Vårens Kursprogram presenterades i Slagfjädern nummer 4-2010. Här ges kom-
pletterande information om kurserna, samt om dagar som inte var fastställda då
Slagfjädern 4-2010 kom ut. Kontrollera alltid på hemsidan www.forsvarsutbil-
darna.se/stockholm att uppgifterna om kursen inte har ändrats.

1231 Utbildningskontroll (soldatprov)
Datum: Lördag den 7 maj 2011.

Plats, start och mål: Kommer att medde-
las på förbundets hemsida.

Vem kan deltaga: Alla som är medlem i fri-
villigorganisation. Medlemskap i Försvars utbil -
darna Stockholm kan lösas på plats. Ungdomar
deltager i särskild grupp tillsammans med ung-
domsledare.

Arrangör: Försvarsutbildarna i Stockholms
län.

Kurschef: Robert von Knorring, 
tel 0708-18 81 99
stockholm@forsvarsutbildarna.se

Instruktörer: Ur Skytteföreningen.

Klädsel: m/90 fältuniform, (civilt klädda
gångare kommer att gå i egen grupp).

Utrustning för fotvård, dryck, förtäring, totalt
12 kg last i ryggsäck (äldre deltagare får ha
lättad ryggsäck, 6 kg).

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00 

Anmälan: Senast måndag den 11 april 2011
via hemsidan: www.forsvarsutbildarna.se/
stockholm 

1565   MOUT (SIB) Strid i bebyggelse-grunder 
Regional övning för hela Region Mitt.

Datum: Fredag den 6 - söndag den 8 maj
2011.

Plats: Livgardet, Kungsängen.

Mål: Efter genomförd kurs med godkänt
resultat ska chefen ha en så god grund att stå
på så att denne kan agera inom grupps- och
plutons ram vid SIB, främst vad avser snabba
bedöm ningar samt enkla och tydliga order.

Vem kan deltaga: Kursen riktar sig till
gruppchef och plutonchef i hemvärnspluton,
till värnpliktiga befäl som förberedelse inför ut -
lands tjänstgöring samt till övriga i mån av plats.

Antal deltagare: Minst 15 högst 30 st.

Arrangör: Tunga Infanteriföreningen på upp-
drag av Försvarsutbildarna i Stockholms län
och i samverkan med Livgardesgruppen.

Kurschef: Per Nordlund, Tunga Infanteri före -
ningen, tel 070-497 9399 
per.nordlund@forsvarsutbildarna.se

Klädsel: Fältuniform med stridsutrustning
(ej vapen).

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00 eller
kurschefen enligt ovan.

Anmälan: Senast söndag den 10 april 2011
via hemsidan: 
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm 

Anmälningsavgift: 300 kronor som åter -
betalas efter kursen, sätts in på förbundets
plusgiro 1088-4 samtidigt med anmälan.

FOTO: AGNETA CEDERVALL
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Mer om vårens kurser
Tunga vapen: Granatgevär m/48 Ändrat datum 1525
Datum: Fredag kväll den 14 oktober - sön-
dag den 16 oktober 2011. Tider meddelas i
antagningsbeskedet. OBS! Inryckning fredag
kväll!

Plats: Väddö skjutfält.

Mål: Efter övningen ska soldaten självständigt
kunna: agera som grgskytt och laddare inom
grgomgång. Därvid ska soldaten kunna ladda
och göra patron ur ; felsökning; med korrekta
benämningar, beskriva vapnets funktion; kunna
säkerhetsbestämmelser i krig och fred; avge
välriktad eld med såväl pansarspräng som
med spräng och rök; hantera fredstygmateri-
el; övningsvapen och BT46.

Kursinnehåll: Genomgång av vapnen i
teori och praktik, säkerhetsbestämmelser

samt inskjutning (PEK-skjutning).
Vem kan deltaga: Kursen riktar sig till hem-
värnssoldater i hemvärnspluton, till förbunds-
medlemmar som förberedelse inför utlands -
tjänstgöring samt till övriga i mån av plats.
Kursen håller högt tempo med självstudier på
kvällstid och ställer stora krav på deltagarnas
uppmärksamhet. Eleverna tas ut av
Försvarsutbildarna i samråd med
Försvarsmakten.

Antal deltagare: Minst 12, högst 24 elever.

Arrangör: Tunga Infanteriföreningen.

Kurschef: Niclas von Rothstein,
niclas.von.rothstein@forsvarsutbildarna.se

Kursadjutant: Per Nordlund,

per.nordlund@forsvarsutbildarna.se
Klädsel: Uniform m/90 eller motsvarande,
personlig utrustning för övernattning inom-
hus, anteckningsmateriel.

Förplägnad: Morgonmål, luncher, middagar,
kaffe för- och eftermiddag.

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00 eller
kurschefen enligt ovan.

Anmälan: Senast måndagen den 19 sep-
tember 2011 via hemsidan: 
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm 

Anmälningsavgift: 300 kronor som åter -
betalas efter kursen, sätts in på förbundets
plusgiro 1088-4 samtidigt med anmälan.

Vårfältskjutning                     1115
Datum: Lördag den 21 maj 2011. Anmälan
på plats från kl 09.00 till 11.00

Plats: Livgardets skjutfält, Kungsängen, skjut-
bana, följ skyltning.

Mål: Att förbättra skjutfärdigheten med Ak4
och Ak5.

Vem kan deltaga: Alla medlemmar som har
vapenvana.

Arrangör: Försvarsutbildarna i Stockholms
län.

Kurschef: Hans Overödder, overo@telia.com
tel 070-77974 51

Skjutledare: Ur Försvarsutbildarna i
Stockholms län.

Klädsel: Uniform m/90 eller oöm civil 
klädsel.

Frågor: Kontakta kurschefen enligt ovan eller
kansliet 08-664 72 00 .

Anmälan: På plats lördagen den 21 maj
2011.

Kurs Datum

Minibuss för nybörjare......................................................... E.s.o.
MIC - grundkurs...................................................................... augusti
Prisskjutning/Riksskytte ........................................................ 17 september
Instruktörskurs ungdom ..................................................... 24 september
Utbildning Ak4B/Ak5C........................................................ 1 oktober
Soldatprov .................................................................................. 8 oktober
Ksp 58 ........................................................................................... 14-16 oktober
Hv Stabstjänst........................................................................... 22-23 oktober
Minspan/Sprängkurs .............................................................. 29-30 november
Förplägnadstjänst .................................................................... E.s.o.
O-platstjänst .............................................................................. E.s.o.
Hv-kortvåg - fortsättningskurs........................................ E.s.o.

Planerade
kurser

hösten 2011
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FÖRBUNDSINFORMATION

Den första nyheten var att
hålla stämman i Sjö histo -
riska museet på Djurgår -

den. Omgivningarna är vackra,
museibyggnaden, ritad av Ragnar
Östberg, är vacker och den lokal där
stämman hölls är vacker och impo-
nerande. Den stora entréhallen med
akterskeppet till Gustaf den tredjes
stabsskepp Amphion var dukad till
möteslokal. 

Den andra nyheten var att museet
hölls öppet före stämman för de
stämmodeltagare, som ville titta på
utställningarna under ledning av en
av museets guider. Museichefen
Hans-Lennart Ohlsson hälsade oss
välkomna till museet. 

För den tredje nyheten svarade
förbundets nya förening, Svea
Livgardes Musketerarkår. Före
stämmans öppnande gav muskete-
rarna, chef och sex man, en förevis-

ning framför museet mot den ståtli-
ga fonden av Djurgårdsbrunnsviken
och Nordiska Museet.

Styrkta av dessa upplevelser
kastade sig ombuden över stämmo-
handlingarna och förbundsordföran-
den ledde stämman till slut på
rekordtid, mindre än en timme.
Förbundsstyrelse och funktionärer
omvaldes till största delen, se före-
gående sida. 

Verksamhetsberättelsen för år

2010 som föredrogs återfinns på
sidorna 9 till 14 i detta nummer av
Slagfjädern. Protokollet från stäm -
man finns naturligtvis tillgängligt i
original på förbundets kansli, men
kan också beställas från kansliet,
stockholm@forsvarsutbildarna.se,
och sänds då per epost. 

Efter stämman delades priser och
utmärkelser ut av förbundsordföran-
den. ■

TEXT OCH FOTO: THOMAS ECKERED

Salut för stämman!
Förbundets årsstämma är en viktig händelse under 
arbetsåret, både för ombuden från föreningarna och 
för förbundsstyrelsen, men den kanske normalt inte är 
en så upphetsande tillställning. Det ville förbunds -
styrelsen ändra på denna gång – den 15 mars 2011.

Förbundets ordförande Lars-Olof Nilsson tilldelades
förbundets silvermedalj, överlämnad av medaljutskottets
ordförande Bertil Åkerlind.
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FÖRBUNDSINFORMATION
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JÄRFÄLLA
Järfälla och Upplands-Bro kommuner
Lokal: Järfällaskolan

BROMMA
Bromma, Ekerö och Solna samt 
Sundbyberg 
Lokal: vid Islandstorget

SYD
Borkyrka, Huddinge, Nynäshamn, Salem
och Södertälje

Uppplands Väsby
Sollentuna, Upplands-Väsby, Sigtuna
Lokal: Märsta

Nordöstra
Täby, Danderyd, Vallentuna och 
Österåker samt Vaxholm 
Lokal: Marknadsvägen 259 vid Täby C

Ingenjörerna
Alla kommuner inom Stockholms län
samt Solna, Sundbyberg och Vaxholm
Lokal: Kavallerikasernen, Lidingövägen

Här nedan hittar du den stadsdel som passar dig bäst.

Försvarsutbildarna i Stockholms län 
erbjuder ungdomar i länet 

många meningsfulla utbildningar

Ungdomsverksamhetens inriktning
Ungdomsverksamheten omfattar utbildning
och föreningsverksamhet. Verksamheten vän-
der sig till både flickor och pojkar.

Försvarsutbildarnas ungdomsverksamhet
tar sikte på framtiden.

Försvars utbildarna i Stockholms län är or-
ganiserat i sex ungdomsavdelningar. Fem av
dessa: Järfälla, Bromma, Syd, Upplands Väsby
och Nordöstra tillhör Hemvärnsföreningen
Försvarsutbildarna Stockholms län. Den sjätte,
UING tillhör Ingenjörsbefäls föreningen
Pontoniererna.

Antagning
Den som får antas till Försvarsutbildarnas
ungdomsverksamhet skall

• ha fyllt 15 år
• bedöms vara lämplig
• ha förutsättningar för verksamheten och
• vara bosatt och folkbokförd i Sverige.

Utbildningen inriktas främst mot
följande områden
• Försvarsupplysning
• Militärt uppträdande
• Förläggningstjänst
• Överlevnad
• Sambandstjänst
• Sjukvårdstjänst
• Skyddstjänst (CBRN)
• Trafikantutbildning
• Allmän träningslära och fysiska aktiviteter

(ex löpning, orientering, innebandy, fält-
      idrott, fältidrottmärke)
• Skjututbildning
• Vintertjänst
• Ledarskap (truppföring och 

trupputbildning
• Föreningsteknik

Information och anmälan på www.forsvarsutbildarna.se/stockholm
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April
02 Hägle Lars-Inge AGb,Träng75
05 Glas Lars Erik KavJ 70
05 Berglund Annette Träng 50
07 Frisk Åke Träng 75
12 Arvefors Kuno Ing 90
17 Mohs Hermann HBR,Pio 70
18 Karlsson Karl Olof Pio 75
22 Bonnier Tomas AGb 85
26 Bodin Fredrik Hv 50
29 Ellnemyr Britt Harriet Träng 70

Maj
05 Dahlqvist Anders Ntä 60
05 Fransson Monica Ntä 50
10 Linde Leif MP 50
13 Jocobson Helle Träng 85
16 Didong Börje Ntä,

KavJ,Trä 90
16 Appelholt John Sk 70
16 Granander Olof Pan 50
23 Aava Mats Hv 50
25 Grenefalk Thomas Hv 50
25 Nuse Robert HBR,StE 50
27 Trönnberg Bruno Sig 70
28 Sandell Olof Träng 80
29 Derfer Sten Olov Träng 80
29 Antonson Benny StE 70
30 Skarf Hans KavJ 70

30 Peterzén Jörgen Träng 70
31 Paulsson Jan-Eric Tunga 80

Juni
02 Ekelund Bo MP 80
04 Gottfriedz Greta Träng 95
08 Arvidson Ulf Pio 80
14 Jansson Lennart Pan 80
15 Lindgren Tore Pan 80
16 Pettersson Åke Träng 90
18 Domeij Gerd Ntä 50
19 Björthen Bror AGb 75
21 Schälander Stig Hv 50
21 Schmid Lars-Ove HBR 50
25 Malmström Ingemar Ing 85
25 Danielsson Leif Träng 70

Juli
03 Rosander Maj-Len Sk 60
06 Björnelund Curt AGb 75
07 Pollak Peter StE,Sk 85
07 Öberg Jan-Erik Träng 70
09 Fjelner Håkan Musik 50
12 Nauckhoff Per HV 70
13 Hallne Göran Sig 50
16 Ridström Bo Gustaf Tunga 70
19 Johansson Axel AGb 50
20 Eckered Thomas Tunga 70
21 Englund Torsten AGb 85
21 Gustavsson Charles Träng 80
22 Andersson Erik H Tunga 80
24 Mäkimaa Arvo Hv 75
28 Engman Jan StE 50
29 Hedlund Jan Sig 75

Slagfjädern
saluterar

Arne Malmqvist

1927–2010

Kapten Arne Malmquist avled den
8 november 2010. Vi är många i
frivillig rörelsen som haft förmånen att
få lära känna Arne och nu känner en
stor saknad. Arne var en kunnig och
uppska t tad trupputbildare.

Förutom sitt dagliga arbetet inom
Livgardet bedrev han omfattande fri-
villig utbildning i granatkastartjänst
under 1950-1980-talen inom dåva-
rande Stockholms Granatkastar be -
fälsförening. I samarbete med kapten
Gotte Berggren (tidigare avliden) höll
han i vapenkurser inom befälsföre -
ningarna Tunga, Västerort och
Märsta-Sigtuna. 

Han var kurschefen som ordnade
allt och med sitt lugna och humo-
ristiska sätt tog kommandot till elever-
nas stora belåtenhet. Arne och Gotte
genomförde utbildningen i gott samar-
bete. När Tunga föreningen arrange-
rade mörkerfältskjutning med eld-
handvapen, kulspruta och granatge-
vär, så genomfördes inom Grk-före -
ningen lysskjutning över målterräng-
en med 8 cm granatkastare. Detta
samarbete mellan Tunga och Grk-
före ningen lade grunden till mörker-
fältskjutningen ”Vintergatan”, som
startade 1952 och som än idag
genomförs årligen sista lördagen i
januari. Under Arnes tid var det inte
ovanligt att 600-800 skyttar deltog i
Vintergatan.

Arnes insatser i olika förbunds-
och föreningsstyrelser var ovärderli-
ga. Han var en stor försvarsentusiast.
Vid hans begravning den 3 december
i Silverdals kapell, Sollentuna, var vi
några från frivilligrörelsen som tog far-
väl. Vi Minns Arne med stor respekt
och vördnad.

Lars-Inge Hägle & Alf Sandqvist

Stockholms Trängbefälsförening 
planerar att genomföra årets 
utlandsresa till Normandie

Resan är tänkt att genomföras i
början av september med avresa
3 eller 4 september och med fyra
övernattningar i Normandie. 

Guide kommer majoren Ingemar
Persson som har mycket stor erfa-
renhet av resor till Normandie att

vara. Han har varit guide i området
mer än 20 gånger, vilket talar för ett
stort kunnande. Flyg till och från
Paris med möjlighet att förlänga
resan med valfritt antal dygn i Paris,
dock utan guide.

Priset är ännu ej klart men de
som anmäler intresse kommer att få
fortlöpande information. Ju fler vi blir

desto billigare per person då buss-
kostnaden delas på fler.
Preliminär, ej bindande, anmälan till
nisse.bovin@comhem.se 
eller 08 – 658 37 59 snarast varefter
kompletterande information utsänds.

Välkomna
Nisse Bovin
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Sverige

Porto betalt

B
SLAGFJÄDERN
Försvarsutbildarna 
i Stockholms län
Box 27803
115 93 STOCKHOLM

Posttidning

Från de äldre ungdomarnas dygnsövning
söndagen den 30 januari 2011. Kvällen och
natten före hade de deltagit i Vintergatan.




